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Foreningens formål 
-  er at arbejde for folkehøjskolens idé
-  er at skabe gode og frie vilkår for skoleformens 
 udvikling 

Derfor skal foreningen:

-  repræsentere skoleformen i forhandlinger med 
 myndigheder og organisationer

-  sikre løbende information og debat om folkehøjskolens  
 placering i kultur- og samfundslivet og i den 
 uddannelsespolitiske debat, samt styrke tilhørsfor- 
 holdet til folkehøjskolen for folkehøjskoleinteresserede

-  yde service til folkehøjskolerne i deres økonomiske og  
 administrative arbejde og til de personlige medlemmer  
 af faglig og videreuddannende karakter

-  skabe interesse for og formidle oplysning om folkehøj- 
 skolernes kurser/virksomhed

-  bidrage til folkehøjskolernes og medlemmernes 
 engagement i internationalt og mellemfolkeligt arbejde
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Folkehøjskolernes Forening i Danmark (FFD) fremlæg-
ger her en strategi for de næste fem år. En strategi for 
Folkehøjskolernes Forening må altid handle om, hvor 
folkehøjskolen ønsker at bevæge sig hen; hvor den som 
skoleform vil sætte sit præg; og hvem den vil sætte sit 
præg på. Målet skal fastlægges, kursen skal sættes, og 
ikke mindst skal det stå klart, hvorfor man vil derhen. 
For bagved strategiens konkrete målsætninger og ind-
satser arbejder og virker foreningens dobbelte formål:

• Vi skal arbejde for folkehøjskolens idé
• Vi skal skabe gode og frie vilkår for skoleformen. 

Foreningen er som sådan underordnet, dens arbejde 
må hvile på en forståelse af, hvor medlemmerne – 
folkehøjskolerne og de personlige – mener, at opgaven 
ligger.

Ikke hermed sagt, at folkehøjskolens opgave udeluk-
kende defineres af foreningens medlemmer. Vi må 
lytte til og lade os påvirke af omverdenen: den lokale, 
den nationale og den globale. Vi må være i en levende 
vekselvirkning med det omgivende for at bevare rele-
vansen.

I forslaget til nærværende strategi har bestyrelsen 
formuleret en række indsatsområder med tilhørende 
strategiske mål, der tilsammen kan medvirke til at 
opfylde foreningens dobbelte formål. Nogle af indsats-
områderne adresserer tydeligst formålet om at arbejde 
for folkehøjskolens idé, mens andre angiver, hvorledes 
der kan arbejdes for at sikre gode og frie rammer for 
skoleformens udvikling.

Det er afgørende for forståelsen af nærværende strategi, 
at den kommer med et bredt bud på, hvad højskole-
bevægelsen tilsammen har planer om at udrette. Det 
er ikke tilstræbt, at alle skolers indsats og mål skal 
indfanges i dette foreningsstrategiske fællesdokument. 
Nogle skoler er aktive på ét felt – og andre på et andet. 
Nogle skoler har deres værdier og styrker på ét område 
og andre på et andet.

Når der i det følgende opereres med betegnelsen 
”Folkehøjskolen”, skal det derfor forstås som en beteg-
nelse for bevægelsen - og ikke ses som en opfattelse af 
folkehøjskolerne som en enhed, der alle følger samme 
vej og linje. Folkehøjskolen - som sådan - består af en 
række særegne skoler, der har det tilfælles at fungere i 
et lovfællesskab, der giver frie og brede rammer for den 
enkelte skoles grundlag og virke.

Folkehøjskolen er helt grundlæggende båret af de 
særlige værdier og den praksis, som den enkelte folke-
højskole hviler og agerer på. Det skal ikke defineres – 
endsige kontrolleres – af foreningen. Vi kan i fællesskab 
formulere et mål om en levende folkehøjskole med høj 
kvalitet og samfundsrelevans - og en retning at gå. Men 
vi kan ikke i foreningsregi beslutte noget for - og om - 
den enkelte selvejende folkehøjskoles praksis fremover. 
Det er netop den store mangfoldighed, der tilsammen 
udgør bevægelsens og foreningens styrke og får den til 
at bevæge sig selv og sin omverden. Det fælles mål vil 
vi sætte ord på i det følgende.

Neden for ses forslag til samfundsdebat, folkeoply-
sende virksomhed, nye målgrupper, bæredygtighed 
mv. side om side med forslag til, hvordan vi kan kom-
munikere tydeligere om folkehøjskolen, kampagner 
til hvervning af elever og kursister, politisk interes-
sevaretagelse, pædagogisk udvikling, kurser, efterud-
dannelse og så videre. Det ene er ikke vigtigere end 
det andet, men det er gennemgående, at foreningens 
indsats alt andet lige må hvile på et i foreningen dis-
kuteret fundament af indhold og retning – og derfor er 
det omdrejningspunktet i de første afsnit.

Der er overlap – og det kan altid diskuteres, under 
hvilke overskrifter de enkelte indsatser skal stå. Det er 
naturligt, idet der er tale om en sammenhæng. 
Til forståelse af strategien hører, at der hvert år udfær-
diges handlingsplaner. Handlingsplanerne fremlægges 
af bestyrelsen på de årlige generalforsamlinger, så med-
lemmerne også kan følge med i og påvirke disse samt 
foreslå og tage stilling til nye initiativer, idet man ikke 
skal være så bundet af en strategi, at der ikke er plads 
til at gribe fat i nye kroge, der kan komme forbi.

Med afsæt i ovenstående foreslås en række indsatser 
under to overskrifter:

1. Folkehøjskolens idé  
– en folkehøjskole i bevægelse

2. Folkehøjskolernes Forening 
– en forening, der agerer

Indsatsområderne er udsprunget af en offensiv 
tænkning på vegne af folkehøjskolen - ud fra en over-
ordnet forståelse af, at folkehøjskolen både skal, kan og 
vil sætte sit præg på omverdenen.

Det har her været afgørende for foreningens bestyrelse, 
at FFD og folkehøjskolerne i ikke prioriteret orden 
blandt andet skal:

• Tage vare på folkehøjskolens hovedsigte og dens 
kerneværdier.

• Fremtræde tydeligt i debatten om vores samfunds-
udvikling.

• Facilitere den folkelige debat, som den blandt andet 
kommer til udtryk ved højskolernes deltagelse i 
folke- og kulturmøder.

• Samarbejde udadtil gennem folkeoplysende virk-
somhed.

• Fastholde og udvikle en høj kvalitet i undervisnin-
gen og samværet.

• Tage vare på den frihed, som lovgivningen giver 
skoleformen.

• Påvirke lovgivningen til gavn for folkehøjskolens 
idé og til fremme af skole og organisationsud-
vikling.

• Tage initiativ til at beskrive, udvikle og udvide 
forståelsen af højskolepædagogisk praksis.

• Støtte skolerne i det administrative arbejde.
• Arbejde for en mere mangfoldig gruppe af elever og 

kursister.
• Bringe højskolesang i spil uden for folkehøjskolen.
• Deltage i det nordiske samarbejde.
• Bringe forståelse for værdien af et globalt perspektiv. 
• Gøre ord til handling.

Denne indledning skal afsluttes med at understrege, at 
foreningens strategiske mål og indsats hviler på folke-
højskolens idé, der både skal ses i lyset af den samtid, 
højskolerne virker i, og som trækker tråde til folkehøj-
skolens historiske grundlag og tradition. 

Folkehøjskolernes opgave og praksis kan ikke defineres 
en gang for alle, men må netop forstås og fortolkes 
ind i den virkelighed, vi lever i. Folkehøjskolerne skal 
give mulighed for, at eleverne kan kaste lys over, hvem 
de er, og hvad de vil. Det medfører, at man både må 
beskæftige sig med universelle og almenmenneskelige 
problemstillinger og med den verden, vi er en del af 
her og nu. Foreningen har derfor i de senere år intenst 
beskæftiget sig med at udfolde, hvorledes en række af 
de kernebegreber, der omgiver folkehøjskolerne, kan få 
betydning for skolernes hverdag og konkrete praksis. 
Det er derfor håbet, at man bagom strategien kan se 
traditionen og det historiske grundlag tolket ind i ambi-
tionerne for foreningen og folkehøjskolerne.

 Oplysning være skal vor lyst,
 er det så kun om sivet,
 men først og sidst med folkerøst
 oplysningen om livet;
 den springer ud af folkedåd
 og vokser, som den vugges,
 den stråle i vort folkeråd, 
 til aftenstjernen slukkes!

 N.F.S. Grundtvig. ”oplysning” 1839.

Indledning
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Folkehøjskolens idé knytter sig grundlæggende til en 
dannelse, der på en gang tager livtag med de store 
spørgsmål i den menneskelige tilværelse og samtidig 
søger at bidrage til det samfund og fællesskab, som 
folkehøjskolerne er en del af. En dannelse, der både 
spørger til, hvem vi er - og hvad vi vil. En dannelse, der 
både vægter fornuften og følelserne; hvor viden spiller 
sammen med vores erfaringer og sanser. En dannelse, 
der ikke lukker sig om sig selv, men i frihed tillader 
spontanitet, fantasi og undren; som vækker engage-
ment, ansvar og deltagelse og som vedkender sig, at der 
ikke gives færdige svar på, hvordan vi skal leve livet 
selv og sammen med hinanden.  

At søge svar på spørgsmålet om folkehøjskolens idé, 
velvidende at vi ikke bliver færdige med det, er afsættet 
for foreningens strategi for den kommende periode, og 
det er af afgørende betydning, at vi i foreningen indad 
til bliver ved med hver for sig og sammen at debat-
tere, hvori idéen består, og hvordan den aktuelt skal 
udfoldes og realiseres. Når man spørger, hvori folke-
højskolens aktuelle idé består, bliver svaret ofte, hvad 
folkehøjskolens opgave i dag er. Men folkehøjskolens 
opgave varierer over tid med samtidens udfordringer, 
mens idéen er det grundlag, hvorpå folkehøjskolen er 
i stand til at løse disse opgaver. I det følgende veksles 
der mellem idé og opgave i den forstand, at folkehøj-
skolens aktuelle opgaver hele tiden reflekteres i forhold 
til skoleformens idé. Idéen er den ramme, hvorunder 
opgaven udfoldes.

Forventninger til folkehøjskolen
Spørgsmålet om folkehøjskolens idé og opgaver er 
dog ikke kun et internt anliggende. En folkelig skole-
form, der lukker sig om sine egne svar på dens opgave, 
risikerer at vende det blinde øje til de udfordringer, der 
måtte blive stillet os udefra. FFD spurgte derfor som 
optakt til arbejdet med en ny strategi en række perso-
ner, om hvordan de forstår folkehøjskolens idé i en ak-
tuel sammenhæng. Det udmøntede sig i fem forskellige 
tankevækkende svar, der udkom i et lille hæfte under 
overskriften ”Folkehøjskolens idé”.  Der opfordres til, at 
folkehøjskolen skal række bredere ud og invitere andre 
end middelklassens unge ind; der peges på, at vi bør in-
korporere naturen i vores dannelsesbegreb; og der tales 
om oplysning som selvbestemmelse i fællesskab og om 
folkehøjskolen som et sted, hvor man som menneske 
finder sig selv, netop fordi man her lever i et stærkt fæl-
lesskab. Endelig peges der på, at det ikke handler om at 
formulere nye idealer for folkehøjskolen, men om at vi 
igangsætter og giver plads til en mangfoldig debat, så 

der kan formuleres kritik og idéer for vores samfund.
Selvom bidragene griber udfordringen forskelligt an, 
går det igen, at der er forventninger til, at folkehøjsko-
len kan medvirke til at sætte spørgsmålstegn ved – og 
bidrage til løsningen af – en række af de udfordringer, 
som både det enkelte individ og vores samfund står 
overfor. 

Nogle af disse udfordringer er på en række områder 
allerede taget op af både foreningen og dens medlem-
mer. Og nogle af dem er allerede adresseret – om end 
ikke indfriet – i den nuværende strategi. 

Vi forsøger at indlemme flere forskellige grupper i 
folkehøjskolen; vi har taget fat på en bred folkeoply-
sende virksomhed; vi har udviklingsprojekter etc. 
Noget lykkes fint, andet i mindre omfang. Nogle barri-
erer findes i vores egen praksis, andre kommer udefra. 
Så der er fortsat noget at tage fat på. Disse barrierer må 
forsøges nedbrudt. Og det handler også om, at vi skal 
blive bedre til at synliggøre og kommunikere, hvad vi 
faktisk gør – eller forsøger på. Både barrierer, fordom-
me og myter må nedbrydes.

Tradition og fornyelse
Formuleringen af en strategi for foreningen må også 
tage sit udgangspunkt i en analyse og diagnose af 
samfundsudviklingen. Folkehøjskolen hverken står 
eller skal stå uden for samfundet, men er netop del 
af samfundet. Det, der er samfundets anliggende, er 
således også folkehøjskolens anliggende og ideelt set 
også omvendt. Folkehøjskolens idé og praksis er på én 
og samme tid både reaktioner og symptomer på sam-
fundets udvikling.

I disse år kan man iagttage en tiltagende krisebevidst-
hed både nationalt, europæisk og globalt. Det kommer 
til udtryk som en åndelig krise, klimakrise, tillidskrise 
eller fællesskabskrise. En krise er karakteriseret ved 
overgangen til noget nyt, som man endnu ikke ved, 
hvad er. I den europæiske selvforståelse i disse år er 
tilliden til dette nye meget lav. Den fælles bevidsthed 
er præget af en forfaldshistorie, og det til trods for, at vi 
næppe nogensinde har været rigere, klogere, raskere.
Denne krisebevidsthed har gjort, at mange enten ori-
enterer sig mod en idealiseret forestilling om fortiden 
– det gælder om at bevare så meget som muligt eller 
sågar vende tilbage til verden af i går – eller kun orien-
terer sig mod nutiden og glemmer traditionen, historien 
og det, vi kommer af.

1. Folkehøjskolens idé – en folkehøjskole i bevægelse
  
 1.1  Folkehøjskolen i samfundet – en folkehøjskole, der engagerer sig
 1.2  Folkehøjskolens pædagogik – en folkehøjskole, der danner
 1.3  Folkehøjskolen og den folkelige oplysning – en folkehøjskole, der samler
	 1.4		 Folkehøjskolens	målgrupper	–	en	folkehøjskole	for	flere
 1.5  Folkehøjskolen i verden – en folkehøjskole, der åbner sig
 1.6  Folkehøjskolens ansvar – en folkehøjskole i balance

2. Folkehøjskolernes forening – en forening, der handler
  
 2.1  Kommunikationen
 2.2  Interessevaretagelsen
 2.3  Skoleudvikling, -rådgivning og konsulentbistand
 2.4  Kurser og efteruddannelse
 2.5  Forlaget
 2.6  Højskolebladet

1.  Folkehøjskolens idé – en folkehøjskole i bevægelseIndsatsområder 2018-2022 
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Folkehøjskolen som idé og skoleform er i kraft af sin 
historie på den ene side underlagt kravet om at være 
garant for fastholdelse af en tradition, der rækker til-
bage til skoleformens oprindelige oplysningsprojekt, og 
samtidig på den anden side stillet over for et konstant 
krav om at forny sig i takt med samfundets udvikling, 
lokalt, nationalt og globalt. Folkehøjskolen er altså 
spændt ud mellem tradition og fornyelse.

Hvis skoleformen hælder for meget mod traditionen, 
risikerer den at fremstå som et museum over verden af 
i går - og orienterer den sig for meget mod samtiden, 
risikerer den af blive historieløs og miste sit særpræg.
Folkehøjskolen må have en ambition ikke blot på egne 
vegne, men på hele samfundets vegne. Og netop i tider, 
hvor krisebevidstheden er stor, som det er tilfældet nu, 
er det vigtigt, at nogen tør skabe fremadrettede og mu-
lige verdener. Folkehøjskolen skal levere mulige svar på 
samtidens kriser. Ikke ved at forsøge at vende tilbage til 
verden af i går eller levere færdige løsninger, men med 
blik for traditionen at skabe rum for at kunne forestille 
sig det, som vi endnu ikke ved, hvordan kommer til at 
se ud.

Folkehøjskolens opgave og pædagogik
Folkehøjskolen er således som udgangspunkt til for 
alle. Selvfølgelig for de kursister, der deltager på korte 
og lange kurser. Men folkehøjskolen er også til for dem, 
der aldrig har sat deres fod på en folkehøjskole, for det 
lokalsamfund, folkehøjskolerne er placeret i, og for det 
danske samfund. Denne forståelse af folkehøjskolens 
opgave og dens pædagogik som værende for andre 
og andet end dem, der befinder sig på en folkehøjs-
kole, kaster den udfordring af sig, at den pædagogiske 
udvikling i foreningen må rette sig mod den konkrete 
pædagogiske praksis på folkehøjskolerne, men sam-
tidigt rette sigtet mod det omgivende samfund, hvor 
folkehøjskolen for at være folkehøjskole må tage ansvar 
og bidrage til løsningen af samfundsmæssige problem-
stillinger. Ved at tage udgangspunkt i folkehøjskolens 
pædagogik som afsæt for løsningen af foreningens 
indsats både internt og eksternt er det forhåbningen at 
skabe sammenhæng mellem de to niveauer, så de ikke 
risikerer at løsrive sig fra hinanden, men tværtimod bet-
inger og gensidigt påvirker hinanden. Højskolepæda-
gogikken bliver i den forstand den surdej, som altid må 
indgå og medtænkes, når nye indsatser og projekter 
slås op med henblik på at udvikle skoleformen og at 
tage del i det omgivende samfund. Højskolepædagogik 
bliver som surdejen garant for forankring og traditions-
bevidsthed, samtidig med at den konstant udvikles og 
fornyes, der hvor den sættes i spil.   

En mangfoldig folkehøjskole
Folkehøjskolen har en fundamental rolle at spille som 
et sted, hvor mennesker fra alle samfundslag mødes, 
taler sammen og lytter til hinanden. I et demokratisk 
samfund er sammenhængskraften mellem mennesker 
helt afgørende for fortsat udvikling, men sammen-
hængskraften udfordres af en stigende opdeling af 
borgere. De unge flytter fra landet, de velstillede flytter 
sammen, de socialt udsatte bor i samme område, de 
progressive og reaktionære taler ikke med hinanden - 
og imens forsvinder forståelsen mellem menneskene. 
Det er til stadighed vigtigt at holde fast i, at folkehøj-
skolen er for alle borgere, og at den ikke må blive et 
projekt for afgrænsede befolkningsgrupper. Det inde-
bærer, at foreningen skal arbejde for mangfoldighed på 
folkehøjskolerne og arbejde for, at der på hver enkelt 
folkehøjskole gives mulighed for dette møde mellem 
samfundets borgere.

At arbejde for mangfoldighed har to grene: For det 
første skal foreningen arbejde for at sikre, at det i højere 
grad bliver muligt for socialt og økonomisk udsatte 
mennesker at komme på folkehøjskole, også selvom 
de ikke selv har midlerne til at komme afsted. For det 
andet skal foreningen arbejde for, at der blandt alle 
borgere er en bred interesse for at komme på folkehøj-
skole, så den er attraktiv for unge med forskellig bag-
grund. Både for dem, som ønsker en boglig uddan-
nelse, og for dem, der hellere vil arbejde som hånd-
værkere. Kort sagt: At alle folkehøjskoler ud fra deres 
eget værdimæssige afsæt tilstræber at være relevante 
for en bred gruppe, uanset deres økonomiske, sociale 
eller kulturelle baggrund. 

Et sådant mål ligger også i tråd med, at folkehøjskolen 
altid har medvirket til at etablere forpligtende og given-
de fællesskaber for skolens elever og kursister, men 
også for de lokalsamfund, som de er opstået i - og ofte 
har medvirket til at etablere. Mødesteder og fællesska-
ber, der, sammen med andelsbevægelsen og andre 
folkelige fællesskaber, har lagt grunden til, at tilliden 
til hinanden og myndighederne er blandt de største 
globalt set. Herved har vi opnået en social kapital, som 
også har medvirket til, at vi lever i et af de - i enhver 
forstand - rigeste lande. Denne kapital kan og skal vi 
gennem vores praksis fortsat medvirke til at skabe.

Polarisering og perfektionisme
I disse år opleves en del modsatrettede bevægelser i 
det danske samfund. Med en øget globalisering, en 
stærkere konkurrence og et stærkere fokus på det 
enkelte individ synes det forpligtende fællesskab, som 
det danske samfund har skabt i de seneste århundre-
der, at være under pres. Modsat opleves også en søgen 
efter fællesskabet. De unge søger folkehøjskolerne i 
stigende omfang, højskolesangsarrangementer har stor 
tilstrømning, folk går sammen for at hjælpe udsatte 
grupper og medierne præges af indlæg, hvor der – i 
overbevisningen om, at større individualisering og 
konkurrencestatsmentalitet ikke er vejen frem for en 
bedre tilværelse – efterspørges et større politisk fokus 
på fællesskab og samvær. 

Der ses også en øget polarisering og større skel i den 
danske befolkning med flere udsatte grupper; og ufred 
og ulighed i verden omkring os betyder, at flygtninge  
søger hertil. Større forskelle, øget ulighed og mindre 
sammenhængskraft kan blive resultatet heraf. 

Mange unge oplever at skulle leve op til forestillinger 
om det perfekte, så dette nærmest fremstår som det 
normale. Og mange unge pålægger sig selv et pres for 
at leve op til dette billede, og når det ikke opnås, bebrej-
der de sig selv. 

I dette krydsfelt har folkehøjskolen noget at byde på i 
kraft af det særlige – eksamens- og testfrie – faglige og 
forpligtende fællesskab, vi kan tilbyde. 

Mønsterbrud
De sidste 20 år har der i uddannelsespolitisk sammen-
hæng været stor fokus på, at flere unge skal gennem-
føre en uddannelse. Uden den store succes. Alt for 
mange unge falder fra de uddannelser, de begynder 
på – og alt for mange unge er derfor ikke i stand til at 
klare sig uden offentlig hjælp. Disse unge har svært 
ved at knække uddannelseskoden og bryde et møn-
ster, der for mange af dem er tegnet op fra livets start. 
Flere undersøgelser de sidste år har vist, at et højskole-
ophold for en stor del af disse unge kan medvirke til et 
mønsterbrud. Disse resultater har endnu ikke ført til, 
at man fra centralt hold har fjernet de barrierer, der i 
parallellovgivninger er for disse unges højskoleophold. 
Folkehøjskolerne og foreningen må i de kommende år 
fortsat arbejde på, at de markante resultater omsættes 
til konkrete ændringer i den lovgivning, der sætter 
rammerne - og begrænsningerne – for disse unges mu-
lighed for at få det rette langsigtede tilbud.

En bæredygtig verden
Vi befinder os i en tid, hvor mennesket udfordrer 
naturen ud over dens grænser. De mange eksempler 
herpå kan føre til opgivelse og håbløshed. Kan man 
stille noget op mod de stærke kræfter, der fastholder 
en negativ spiral med stigende temperaturer, tørke og 
klimaflygtninge til følge?  Svaret må være et klart ja. 
I midten af forrige århundrede var folkehøjskolen en 
drivkraft i en folkelig oplysningsbevægelse, der skabte 
et nyt samfund med nye fællesskaber, demokratisk 
dannelse og samfundsforandring. Dette kan vi med-
virke til igen. Det er et langt sejt træk, der er begyndt i 
det små med netværksdannelse – og bør fortsætte med 
forøget styrke og støtte fra foreningen. 

Heldigvis er mange unge optagede af udfordringerne 
og vil gerne skabe forandring. Folkehøjskolen kan 
stille rammer og faglighed til rådighed, og vi må være 
forpligtet på at uddanne og danne vore elever til at 
kunne agere i forhold til de mange dilemmaer og tvivls-
spørgsmål, der opstår, når man gerne vil gøre sit bedste 
for en mere bæredygtig verden.  

Folkehøjskolen må medvirke til at bringe håb for 
fremtiden. Vores elever og kursister må forlade os med 
personlig og faglig ballast og med begrundet håb om – i 
fællesskab med andre - at kunne skabe en fremtid for 
sig selv, for andre og for verden. Intet mindre.

Fra det lokale til det globale
Folkehøjskolen må tage på sig at blande sig i den of-
fentlige samtale om vores samfundsudvikling. Vi må 
medvirke til at skabe et stærkt civilsamfund, der kan 
agere i forhold til en stat, som ind i mellem synes at 
mangle lydhørhed og folkelig legitimitet. Det kan vi 
blandt andet gøre ved at gøre øget brug af den mu-
lighed for at bedrive folkeoplysende virksomhed, 
der blev understreget med lovændringen i 2014. En 
mulighed, som mange skoler allerede har benyttet sig 
af. Folkehøjskolen skal gøre en yderligere indsats for 
at skabe lokale kultur- og kraftcentre i samarbejde med 
lokalområdet og dets foreningsliv.

Folkehøjskolen har i en lang årrække haft et interna-
tionalt perspektiv i sit arbejde. Dette perspektiv må 
i en tid, hvor der er krig og ufred i mange regioner 
verden over, og hvor der er en stigende tendens til, at 
man lukker sine grænsebomme både i mental og fysisk 
forstand, fastholdes og udvides. Folkehøjskolerne 
og foreningen må i den kommende periode gennem 
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åbenhed for internationale elever og deltagelse i inter-
nationalt samarbejde og udveksling vise, at vejen til en 
fredelig verden også handler om mere åbenhed, mere 
samtale og mere samarbejde. 

Opgaven anno 2018?
Er ovenstående så en beskrivelse af folkehøjskolens idé 
og opgave anno 2018? Ja, en afgørende del af den. I 
ovenstående udsagn kan indlæses folkehøjskolens 
hovedsigte om at bedrive undervisning og samvær 
med sigte på livsoplysning, folkelig oplysning og de-
mokratisk dannelse.

Men ovenstående ambition må naturligt suppleres med, 
at det helt grundlæggende er sådan, at folkehøjskolen 
skal bedrive undervisning og samvær. Det hører derfor 
med i en strategi, at indholdet og kvaliteten heraf må 
være så god og relevant, at elever og kursister kommer 
til både de korte og de lange kurser af egen vilje og lyst. 
Og i samme åndedrag må det være en fælles opgave 
at leve op til den store frihed, som lovgivere har givet 
skoleformen med en lov, der er meget lidt detailstyret. 
Arbejdet hermed må altså også fylde i en strategi for 
skoleformen. Og det må fremgå som en tydelig opgave 
for foreningen at understøtte et sådant kvalitets-
sikringsarbejde.

Som afslutning på dette afsnit og som baggrund for de 
næste skal det understreges som en helt grundlæggen-
de og indlysende forudsætning for indfrielsen af en 
kommende strategi, at strategien kun kan føres ud i 
livet ved at hvile på de enkelte skolers daglige virke 
med at indfri folkehøjskolens formål og egenart om at 
tilbyde undervisning og samvær med hovedsigte på 
livsoplysning, folkelig oplysning og demokratisk dan-
nelse.

1.1  Folkehøjskolen i samfundet  
– en folkehøjskole, der engagerer sig

Som det fremgår af vedtægterne, skal FFD løbende sik-
re information og debat om folkehøjskolens placering i 
kultur- og samfundslivet og i den uddannelsespolitiske 
debat, samt styrke tilhørsforholdet til folkehøjskolen 
for folkehøjskoleinteresserede. Som oven for beskrevet 
er det også en del af idéen bag folkehøjskolen, at man 
generelt set markerer sig i debatten om samfundets 
indretning og udvikling. 

I den kommende periode skal foreningen og dens 
medlemmer fortsat lægge kræfter i at blande sig. Ikke 
i partipolitisk forstand, men i den politiske forstand, 
at folkehøjskolen som civilsamfundsaktør tager ordet i 
debatten om overordnede værdibaserede temaer. Det 
kan være om lige adgang til undervisning, om uddan-
nelse, ytringsfrihed, diskrimination, folkeoplysning og 
om klimapolitik, ulandsbistand etc. 

Der er ikke hermed taget stilling til, at der skal menes 
noget med afsæt i en bestemt politiske retning, men om, 
at folkehøjskolen og folkehøjskolefolk tager ansvar for 
– og del i – den folkelige og politiske debat, fx om de-
mokratiske spørgsmål som friheden til at danne skole, 
ytringsfrihed, offentlighed i forvaltningen o. lign.
Hermed kan folkehøjskolen også medvirke til, at det 
levende demokrati fastholdes i den levende veksel-
virkning mellem det formelle og det uformelle de-
mokrati, og at statens magt holdes i balance af civilsam-
fundets ageren.

Strategiske mål frem til 2022:

• Samfundsdebat. Folkehøjskolen og dens forening 
står som en tydelig samtalepartner om samfundsan-
liggender, der ligger højskolens idé nær.

• Civilsamfund. Folkehøjskolen står som en tydelig 
fortaler for et stærkt civilsamfund, og foreningen 
har været initiativtager til at samle civilsamfundet i 
relevante sager.

• Politisk anerkendelse. Folkehøjskolen har en bred 
politisk anerkendelse og folkelig forankring, så 
folkehøjskolen kan spille en aktiv og værdifuld rolle 
i demokratiudviklingen.

• Uddannelsesdebattør.	Folkehøjskolen står som en 
vigtig bidragsyder i samtalen om fremtidens uddan-
nelse.

1.2  Folkehøjskolens pædagogik  
– en folkehøjskole, der danner

Foreningen ønsker at videreføre, konsolidere og udvide 
de foregående års pædagogiske udviklingsarbejde, der 
overordnet set har haft til formål at beskrive og styrke 
folkehøjskolernes mangfoldige pædagogiske praksis 
og at udbrede kendskabet til højskolepædagogik som 
en særlig tilgang til skole og dannelse, der kan danne 
afsæt for at indgå i dialog, debat og samarbejde med 
den øvrige uddannelsesverden. Det er afgørende for 
de kommende års arbejde, at der vedbliver at være en 
stærk forankring af udviklingsarbejdet på folkehøjsko-
lerne, så det tager afsæt i og får betydning for de 
ansattes daglige pædagogiske praksis og for folkehøj-
skolernes refleksion over skoleformens idé og opgave.

Overordnet set kan der som nævnt i indledningen skel-
nes mellem et internt og eksternt niveau, der gensidigt 
har til hensigt at befrugte hinanden. 

Pædagogisk udvikling: Foreningens interne udviklings-
arbejde, der har til formål gennem udviklingsprojekter, 
indsatsområder, kurser og efteruddannelse at under-
støtte og udvikle forskellige elementer og områder, 
der vedrører folkehøjskolernes pædagogiske praksis 
og tradition. Det kan fx være undervisning, samvær, 
UBAK, dannelsesbegrebet, korte kurser, lærerrollen, 
vejledning, bæredygtighed, særlige elevgrupper etc. 
Nye spor: Eksternt samarbejde og projekter, hvor folke-
højskolens pædagogik sættes i spil i nye og eksperimen-
terende koblinger med det omgivende samfund, så der 
opstår vekselvirkninger, der både udvikler skoleformen 
ind ad til og bidrager til samfundsmæssige problem-
stillinger uden for folkehøjskolen.   

Pædagogisk udvikling
De foregående års fokus på at beskrive og indkredse en 
højskolepædagogik har handlet om at skabe et fælles 
sprog og en fælles bevidsthed om folkehøjskolens 
idé og praksis internt i folkehøjskolebevægelsen. Det 
har affødt en række publikationer i form af bøger 
og inspirationsmateriale, der fungerer som et fælles 
udgangspunkt for at kunne reflektere over og udvikle 
egen praksis og anliggende som folkehøjskole. I den 
kommende periode er det af afgørende betydning, at 
den udvikling, der har samlet hovedparten af folke-
højskolerne om en fælles drøftelse af folkehøjskolens 
opgave og pædagogik, holdes i live og transformeres 
fra at være et tidsbegrænset projekt til at blive en 

naturlig del af hverdagen for den enkelte ansatte, på 
den enkelte skole og i højskolebevægelsen som helhed. 
Der skal derfor udvikles nye muligheder for og til-
gange til at vedligeholde og udvide den individuelle og 
fælles refleksion over og udvikling af den pædagogiske 
praksis. Det kan være i form af nye kursus- og efterud-
dannelsestilbud, flere muligheder for at få foreningens 
ansatte ud på skolerne og stå for oplæg, pædagogiske 
dage og nyt inspirationsmateriale, der tager afsæt i de 
forskellige pædagogiske indsatsområder. 

Strategiske mål frem til 2022:

• Højskolepædagogik. Alle folkehøjskoler og ansatte 
ser det som en naturlig del af deres virke og iden-
titet at forholde sig pædagogisk til, hvad det er, man 
vil som folkehøjskole, og hvordan man udfolder det 
i praksis.

• Dannelse. Folkehøjskolens dannelsesbegreb er de-
batteret, undersøgt og styrket internt i bevægelsen i 
relation til ph.d. om højskolepædagogik.

• Vejledning. Der er etableret et netværk for folke-
højskolens vejledere, og vejledning som en pædago-
gisk praksis, der udfolder sig gennem undervisning 
og samvær, er blevet undersøgt og styrket.

• Forankring. Der er udviklet nye måder at koble og 
formidle indsatser og projekter til skolernes virke-
lighed, så det foreningsinitierede udviklingsarbejde 
bliver mere synligt, relevant og brugbart for de 
ansatte på folkehøjskolerne.

Nye spor
I forlængelse af den interne afklaring af højskolepæda-
gogikkens særlige og almene karakter skal denne sættes 
yderligere i spil og gøres gældende i en vekselvirkning 
med den pædagogiske verden uden for folkehøjsko-
len. Med udgangspunkt i højskolepædagogikken og 
foreningens forskellige indsatsområder skal folkehøj-
skolerne blande sig i debatten om dannelse og uddan-
nelse og bidrage til at bevare og forny den særlige 
danske og nordiske tradition for og tilgang til pæda-
gogik, skole og dannelse. Folkehøjskolen skal fremstå 
og anerkendes som et naturligt og betydningsfuldt 
omdrejningspunkt for en levende og fri diskussion om 
dannelse og livsoplysning i Danmark. Der skal desuden 
skabes rum for nye eksperimenter og tiltag, hvor folke-
højskolen i mødet og samarbejdet med et bredt udsnit 
af skole- og uddannelsesverdenen kan skabe grobund 
for en gensidig udveksling, hvor højskolepædagogik-
ken på den ene side kan inspirere og udfordre det 



12 13

formelle uddannelsessystem og derigennem sætte dan-
nelse og livsoplysning på dagsordenen, mens folkehøj-
skolerne på den anden side kan tage ved lære og blive 
inspireret af nye perspektiver, fagligheder og målgrup-
per. Disse nye samarbejder og eksperimenter kan fx 
være afholdelse af sommerkursus for folkeskolelærere, 
kursus for vejledere og studerende på videregående 
uddannelser om gode introforløb for nye studerende, 
forløb med ingeniørstuderende om de større sammen-
hænge mellem dannelse, naturvidenskab og samfund.

Strategiske mål frem til 2022:

• Eksperimentarium. Der er udviklet nye samar-
bejder og projekter, hvor forskellige elementer af 
højskolepædagogik sættes i spil i fx gymnasier, 
professionshøjskoler, folkeskole, erhvervsskoler etc. 

• Dannelse på dagsordenen. Folkehøjskolen er bredt 
anerkendt som en væsentlig stemme og aktør i 
den offentlige dannelsesdebat gennem en bred 
vifte af aktiviteter, eksempelvis gennem udvikling 
og afprøvning af korte kurser for særlige fag- og 
målgrupper og pædagogiske konferencer, der sætter 
højskolepædagogikken i spil.   

• Naturvidenskab. Folkehøjskolen anerkendes 
som en væsentlig aktør i forhold til at koble 
naturvidenskab og dannelse gennem en styrket 
opmærksomhed på de naturfaglige perspektiver 
på folkehøjskolerne via samarbejdsprojekter med 
naturvidenskabelige uddannelser og erhvervsliv. 

• Folkehøjskolen på verdenskortet. Folkehøjskolens 
idé og pædagogik er drøftet med og synliggjort og 
anerkendt i den pædagogiske verden udenfor Nor-
den.

1.3  Folkehøjskolen og den folkelige oplysning  
– en folkehøjskole, der samler

Folkehøjskolerne har siden midten af 1800-tallet stået 
som en vigtig del af den folkelige oplysning. I perioder 
har synligheden været mindre, men i de seneste år har 
folkehøjskolen og foreningen markeret sig stærkere i 
den folkelige oplysning. Det er blandt andet sket på 
baggrund af lovændringen i 2014, der gav nye mu-
ligheder for at bedrive folkeoplysende virksomhed som 
en del af folkehøjskolens opgave. Hermed blev også 
tydeliggjort en forventning fra Folketingets side, om at 
folkehøjskolen påtog sig en sådan opgave blandt andet 
med henblik på at styrke lokalsamfundene og hermed 
sammenhængskraften i det danske samfund. Denne op-
gave og funktion skal styrkes i den kommende periode. 

Foreningen skal prioritere at understøtte denne folke-
oplysende og demokratisk dannende opgave, så 
skolerne får inspiration, opbakning og tilskud til at løfte 
denne vigtige udfordring, der ligger ud over skolernes 
kerneopgave.

Foreningen har i 2016 etableret et fælles projekt med 
Efterskole- og Friskoleforeningen om at forbedre den 
offentlige debat under overskriften ”Frirummet”, 
ligesom vi har været aktive i ”Folkebevægelsen mod 
ensomhed”. Foreningen skal også i den kommende 
periode tage initiativ til og deltage i større fælles pro-
jekter af civilsamfundsmæssig karakter.

Strategiske mål frem til 2022:

• Lokalsamfundsudvikling. Folkehøjskolens folke-
oplysende aktiviteter fremtræder som et vigtigt 
bidrag til udvikling af lokalsamfundet, og folke-
højskolen har udviklet og cementeret sin rolle som 
afgørende institution i lokalsamfundet.

• Lokale projekter. Der er skabt nye samarbejdsrela-
tioner og udviklet nye lokale folkeoplysningsprojek-
ter, der anerkendes lokalt, folkeligt og politisk.

• Samarbejde med andre folkeoplysere. Foreningen 
og folkehøjskolerne har øget samarbejdet med andre 
folkeoplysende og frivillighedsorganisationer og 
foreninger med henblik på at fastholde og styrke 
den sociale kapital, der indtil nu har kendetegnet 
det danske samfund.

• Samarbejde med frie skoler. Der eksisterer et 
stærkt samarbejde med de øvrige frie skoleformer 
om samfundsrelevante opgaver.

• ”Frirumsdebat” vil være bredt offentligt kendt som 
en metode, hvor man mødes til debat om konflikter, 
og hvor der skabes et trygt og refleksivt rum at være 
uenige med hinanden i.

• Højskolesang. Der er skabt et længerevarende 
højskolesang-projekt med ekstern finansiering. 

1.4.  Folkehøjskolens målgrupper  
–	en	folkehøjskole	for	flere

Som nævnt i de første afsnit er der et ønske både udefra 
og indefra om, at folkehøjskolen i højere grad bliver et 
tilbud til grupper, der i dag ikke har fået øjnene op for 
muligheden eller har råd hertil. Det kan samtidig kon-
stateres, at det er anerkendt, at folkehøjskolens lærings-
rum og pædagogik skaber engagement og motivation 
for unge på kanten af uddannelsessystemet og for unge, 
der er faldet fra eller holder pause fra ungdoms- og 
videregående uddannelser. 

Langt hovedparten af eleverne på de lange kurser har 
afsluttet en gymnasial uddannelse og har fået råd til at 
betale for opholdet. En mindre gruppe af unge uden 
ungdomsuddannelse får støtte hertil, men er rent ud-
dannelsesmæssigt noget underrepræsenteret i forhold 
til sammensætningen af ungegruppen generelt set, og 
fordelingen på de enkelte skoler divergerer en del. Både 
skoler og foreningen har de seneste 5-10 år arbejdet 
for, at flere unge med ringe uddannelsesbaggrund eller 
anden sårbarhed skulle få plads på en folkehøjskole, 
og andelen er da også steget, både i kraft af skolernes 
engagement og de særlige tilskud.  

Der er imidlertid stadig et arbejde at gøre. Dels må der 
med afsæt i gode resultater skabes bedre mulighed for, 
at unge på offentlig forsørgelse kan få mulighed for et 
afklarende og forberedende forløb på en folkehøjskole, 
og dels kan flere skoler gøre et mere aktivt forsøg på at 
tage imod særlige grupper. Dette skal dog ske med re-
spekt for den enkelte skoles egenart og med hensynta-
gen til, at folkehøjskolen ikke er et decideret socialt 
opholds- eller behandlingssted. 

Mange folkehøjskoler har tidligere haft fagtilbud af 
professions- og håndværksmæssig karakter. Dette 
er i begrænset omfang tilfældet i dag. Skoleformen 
kunne med fordel sætte større fokus på at skabe tilbud 
med fokus på håndværk, produktion og skabertrang. 
Herved ville nye grupper kunne få øjnene op for høj-
skolen, og skoleformen kunne medvirke til at øge inter-
essen for disse områder, samtidig med at den i denne 
forstand blev mere mangfoldig.

I disse år kommer der flygtninge til Danmark. Det 
lykkedes foreningen at forhindre et forbud mod, at 
disse grupper kom på folkehøjskole som led i integra-
tionsprocessen, sådan at mange folkehøjskoler i dag 
tager imod disse grupper. Folkehøjskolen skal fortsat 
inkludere flygtninge på skolerne som led i ordinær 
folkehøjskolevirksomhed, og foreningen skal arbejde 
for fortsat gode forhold herfor.

Det skal i denne sammenhæng ikke underkendes, at 
der fra politisk hold er en forventning om, at folkehøj-
skolen er med til at løfte politiske udfordringer i 
forhold til både uddannelses- og socialpolitik. Selvom 
der ikke er en direkte sammenkædning til det tilskud, 
som skoleformen modtager samlet set, må vi have øje 
for at yde et medspil i forhold til ovennævnte udfor-
dringer, hvis vi skal beholde en tilskudsmæssig legitim-
itet på den lange bane. 

Det er dog klart, at hvis vi som skoleform skal påtage os 
særligt krævende opgaver med målgrupper, som andre 
ikke er lykkedes med, vil det kræve målrettede tilskud 
hertil, sådan som det er tilfældet med mentorordning, 
specialundervisning mv. Der vil neden for blive peget 
på tiltag, der kan medvirke til, at folkehøjskolen får 
en bredere sammensætning af unge elever end i dag. 
En sådan indsats skal dog være varsom, sådan at det 
ikke ender som i 1990’erne, hvor mange unge kom på 
folkehøjskole, uden at det var et reelt tilvalg. Folkehøj-
skolen skal være noget for flere, men kan ikke være det 
for alle.

En sådan indsats skal også ses i lyset af, at folkehøj-
skolens unge målgruppe (de 20-22 årige) hen over de 
næste 20 år vil falde med 20 procent. Så skal vi undgå 
skolelukninger, må der arbejdes på, at flere forskellige 
ungegrupper får lyst til og mulighed for at komme på 
folkehøjskole, ligesom der også må ses på, om der kan 
laves kortere forløb for voksne både på og uden for 
arbejdsmarkedet.
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Strategiske mål frem til 2022:

• Åben mulighed. Folkehøjskolen er en mulighed for 
alle unge, der står foran centrale valg i forhold til 
både personlig udvikling og valg af karrierevej.

• Afspejler befolkningen. Folkehøjskolens elevgrup-
pe afspejler i større grad befolkningssammensæt-
ningen.

• Troværdig samarbejdspartner. Kommuner og 
vejledningscentre opfatter folkehøjskolen som en 
troværdig samarbejdspartner 

• Nye ungegrupper. Foreningen har taget initiativ til, 
at der er netværk mellem skolerne, der arbejder med 
udvikling af nye fagtilbud og profiler med henblik 
på at tiltrække nye grupper.

• Håndværk og skabertrang. Skoleformen henven-
der sig i større grad til unge med skabertrang og 
teknisk/håndværksmæssige interesser.

• Arbejdsmarkedet. Der er etableret et samarbejde 
med fagforeninger og virksomheder om korte forløb 
for medlemmer og ansatte.

• Udsatte	unge. Der er etableret særlige elevstøtte-
ordninger til hele eller delvise fripladser til udsatte 
grupper, hvilket har bidraget til, at flere folkehøj-
skoler har ydet deres bidrag til, at flere udsatte unge 
får lyst til og mulighed for at gennemføre en uddan-
nelse.

• Integration. Folkehøjskolen opfattes som et godt 
integrationstilbud til unge med flygtningebaggrund.

• Anden etnisk baggrund. Unge med anden etnisk 
baggrund end dansk ser i højere grad folkehøjskolen 
som en mulighed. 

• Ungdomshøjskolerne står tydeligt som et afkla-
rende og uddannelsesforberedende tilbud af særlig 
karakter.

• Seniorhøjskolerne opfattes og udvikles stadigt som 
et attraktivt tilbud til ældre medborgere.

1.5.  En folkehøjskole i verden  
– en folkehøjskole, der åbner sig

Verden omkring os er rykket tættere på – på nogle 
punkter er verden kommet til Danmark. Der er næppe 
tvivl om, at verden er forbundet og rummer en række 
udfordringer og problemstillinger, der går på tværs af 
landegrænser, som vi må forholde os til. Folkehøjskolen 
agerer i dag i en globaliseret verden, og foreningen skal 
derfor bidrage til folkehøjskolernes og medlemmernes 
engagement i mellemfolkeligt arbejde.

Det mellemfolkelige møde har altid været et væsentligt 
omdrejningspunkt i folkehøjskolens pædagogik. Dette 
møde finder sted, når mennesker fra hele verden 
mødes på folkehøjskolen. Både internationale elever, 
flygtninge på folkehøjskole og højskoleelever med 
anden etnisk herkomst end dansk er med til at skabe 
et mangfoldigt og internationalt læringsrum på folke-
højskolerne. Mødet finder ligeledes sted, når folkehøj-
skolerne rejser ud i verden på studieture og gennem 
deres internationale forbindelser samarbejder med frie 
skoler og civilsamfundsorganisationer i hele verden.

Globaliseringen bibringer nye pædagogiske muligheder 
og opgaver. Folkehøjskolen skal ikke kun åbne de 
unges øjne op for verden, men også klæde dem på til 
at kunne forstå og handle på globale problemstillinger. 
Nogle af de mest centrale globale temaer er FN’s nye 
verdensmål for bæredygtig udvikling, som verdens 
ledere har vedtaget, og det politiske og kulturelle fæl-
lesskab, vi som europæere er en del af, og som i disse år 
er i opbrud. Med andre ord ligger der en stor opgave i 
at bidrage til højskoleelevernes globale dannelse. 

Folkehøjskolens lærere skal klædes på til at løfte den 
store opgave, det er at give højskoleelever en kritisk 
forståelse, færdigheder og værdier, der sætter dem i 
stand til at føre et meningsfuldt liv i en foranderlig og 
kompleks verden. 

Den danske folkehøjskole har historisk set givet inspira-
tion til lignende frie skoler rundt omkring i hele verden. 
Ikke mindst Highlander Folk School i Tennessee, hvor 
Rosa Parks og Martin Luther King var elever. 

Den frie skole er helt central for at understøtte civilbe-
folkningens uddannelse og udvikling særligt i under-
trykte samfund, hvor demokratiet ikke understøtter 
befolkningen eller dele af befolkningen. Og den danske 
folkehøjskole skal til stadighed være solidarisk med frie 
skoler i resten af verden.  

Foreningen har i mange år haft et tæt samarbejde med 
de nordiske folkehøjskoleorganisationer, og i de senere 
år er det forsøgt at igangsætte samarbejde om forskel-
lige, fælles udfordringer og indsatsområder - herunder 
etablering af lærerudveksling. Dette arbejde skal 
fortsætte i den kommende periode i forståelsen af, at vi 
på nordisk plan har en interesse i at styrke folkehøjsko-
len til fælles gavn, ligesom der også synes mulighed 
for, at vi kan agere fælles i større internationale sam-
menhænge.

Strategiske mål frem til 2022:

Internationalt læringsmiljø
•  Foreningen har løbende arbejdet for, at der skabes  
  gode betingelser for, at internationale elever kan  
  tage et ophold på en folkehøjskole i Danmark.
•  Der er i perioden arbejdet for at tiltrække en mang- 
  foldig gruppe af internationale elever med forskel- 
  lige nationaliteter og baggrunde.

Det mellemfolkelige møde
•  Arbejdet med at udfolde og beskrive den pædago- 
  giske praksis omkring det mellemfolkelige møde og  
  internationale læringsrum er styrket.
•  Folkehøjskolen har styrket sin indsats som lokalt  
  mødested for borgere med forskellige baggrunde  
  med henblik på at nedbryde fordomme og opbygge  
  forståelse og sammenhængskraft borgerne imellem. 
•  Kvaliteten i folkehøjskolernes studierejser er styrket  
  med fokus på det mellemfolkelige møde og det   
  særlige læringsrum, som studierejsen er.

Global dannelse
•  Folkehøjskolernes fokus på Europa som kulturelt og  
  politisk fællesskab er styrket.
•  Folkehøjskolernes internationale arbejde har orien- 
  teret sig imod FN’s nye verdensmål for bæredygtig  
  udvikling

Den globale højskolelærer
•  Højskolelæreres kompetencer er blevet styrket på  
  det internationale område, f.eks. via netværksdan-
  nelse, internationale kurser og internationale   
  gæstelærerophold.
•  Netværket af medarbejdere med interesse for det  
  globale er blevet styrket.
•  Kommunikationen om det internationale til medar- 
  bejdere med interesse for det internationale er ble- 
  vet styrket.

International repræsentation og solidaritet
•  Foreningen har repræsenteret folkehøjskolerne i 
  rel evante internationale netværk i Danmark og i  
  udlandet. 
•  Foreningen og folkehøjskolerne har bidraget til   
  kendskabet til den frie skoletradition for dem, der  
  måtte have interesse.
•  Foreningen har støttet folkehøjskolerne i at knytte  
  tættere bånd til søsterskoler og civilsamfundsorga- 
  nisationer i verden med henblik på gensidig inspira- 
  tion og udveksling.
•  Foreningen arbejder fortsat for at fremme samar- 
  bejdet mellem de nordiske højskolebevægelser,   
  blandt andet via Nordisk Folkehøjskole Råd.

1.6.  Folkehøjskolen i balance  
– en folkehøjskole, der agerer

FFD skal understøtte, at folkehøjskolerne bliver en 
stærk, relevant og løsningsorienteret partner i den sam-
fundsmæssige omstilling til bæredygtighed. I denne 
sammenhæng skal bæredygtighed forstås bredt – både 
som konkret ageren i forhold til de fælles resssourcer 
og som en måde at forvalte og forme sit og andres liv 
på bæredygtig vis på den lange bane. For folkehøjsko-
lerne betyder det, at man må arbejde med bæredyg-
tighed som både et pædagogisk og et institutionelt 
anliggende. 

Folkehøjskolen skal fremover være bredt anerkendt for 
at klæde eleverne på til at forstå udfordringerne om-
kring bæredygtighed, og for at kunne arbejde konstruk-
tivt med at løse dem, pædagogisk, praktisk og politisk. 
Vejen til dette går gennem at lære eleverne at navigere 
i kompleksitet, finde mening og retning, vise alterna-
tiver, hvorved følelsen af afmagt kan blive erstattet 
med handlekraft og faglig viden, inkl. erfaringer med 
fællesskaber, eksperimenter, udvikling af løsninger og 
formulering af visioner for en bedre fremtid. 

Foreningen skal også støtte skolerne i arbejdet hen mod 
at blive levende eksempel for eleverne på, at undervis-
ningen og det teoretiske omkring bæredygtighed kan 
kombineres med en konkret stillingtagen fra skolens 
side om at medvirke til en kursændring hen i mod 
bæredygtighed. Og på den led kan folkehøjskolen som 
bevægelse også gå foran ved at vise, at man også på et 
institutionelt niveau kan sætte nye standarder.
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Strategiske mål frem til 2022:

• Støtte	til	bæredygtig	undervisning. Foreningen 
understøtter skolernes pædagogiske arbejde med 
at undervise i bæredygtighed. Denne undervisning 
er, i samarbejde med andre pædagogiske miljøer, 
udviklet i relation til en almen folkehøjskolepæda-
gogik. 

• Bæredygtige løsninger. Foreningen og skolerne har 
gang i det praktiske arbejde med at implementere 
bæredygtige løsninger, f.eks. inden for energi, mad, 
vand, affald og natur.

• Mindre forbrug af ressourcer. Foreningen støtter 
folkehøjskolernes arbejde med at reducere forbruget 
af ressourcer - særligt vand, varme, elektricitet, mad 
og materialer. 

• Samarbejde. Foreningen og folkehøjskolerne samar-
bejder om bæredygtighed med andre institutioner, 
fx lokale foreninger, virksomheder og landmænd. 

• Nationalt og internationalt samarbejder foreningen 
og skolerne med større aktører, fx organisationer og 
virksomheder, for at supplere de lokale initiativer 
med løsninger i større perspektiv. 

• FN’s Bæredygtighedsmål er bredt kendt og anvendt 
på folkehøjskolerne og fungerer som inspiration for 
folkehøjskolernes indsats for en bæredygtig praksis.

• Engagement	i	debatten. Folkehøjskolen er en seriøs 
stemme i debatten om bæredygtighed og bidrager 
med perspektiver og praktiske eksempler. 

I dette afsnit finder man en beskrivelse og sammenfat-
ning af de opgaver, som foreningen skal udføre for at 
understøtte og sikre, at de mange opgaver og målsæt-
ninger føres ud i livet med succes, hvad enten det er 
forenings- eller skoleopgaver. Eller med andre ord en 
beskrivelse af, hvordan formålet om at ”sikre gode og 
frie vilkår for skoleformens udvikling” opfyldes. 
I dette afsnit beskrives den helt afgørende opgave, som 
foreningen har med: 

• at yde service til folkehøjskolerne i deres økonomi-
ske og administrative arbejde og til de personlige 
medlemmer af faglig og videreuddannende  
karakter.

• at skabe interesse for og formidle oplysning om 
folke højskolernes kurser/virksomhed.

Så: Sidst, men ikke mindst, følger her en række ind-
satsområder, der tilsammen tegner et billede af en 
forening, der har viljen til at stå værn om folkehøjsko-
len og arbejde for opfyldelsen af en ambitiøs strategi. 
Og et billede af en forening, der skal have kapaciteten 
til at matche de parter, der skal tales og forhandles 
med på alle områder i stort og småt. Og en forening, 
som medlemmerne oplever som en stærk rådgiver i det  
daglige arbejde.

2.1 Kommunikation
FFD skal ”skabe interesse for og formidle oplysning 
om folkehøjskolernes kurser/virksomhed.” Og ”sikre 
løbende information og debat om folkehøjskolens 
placering i kultur- og samfundslivet og i den uddan-
nelsespolitiske debat, samt styrke tilhørsforholdet til 
folkehøjskolen for højskoleinteresserede.” 

Dette er omdrejningspunktet for det arbejde, forenin-
gens kommunikationsafdeling yder i tæt samarbejde 
med folkehøjskolerne og med husets øvrige afdelinger. 
Foreningens kommunikationsarbejde er opdelt i tre 
områder: 

Intern kommunikation, ekstern kommunikation og 
markedsføring, som hver især er hinandens forudsæt-
ning for en samlet effektiv branding af folkehøjsko-
lerne og formidling af folkehøjskolens idé. Internt skal 
kommunikationsafdelingen arbejde med at sikre opti-
mal netværkssparring og et relevant kanalflow i huset 
og ud til skolerne. 

2. Folkehøjskolernes forening – en forening, der handler

Eksternt handler kommunikationsarbejdet i høj grad 
om at selektere i, vinkle og formidle det indhold og de 
autentiske fortællinger, som skabes af højskoleeleverne, 
de ansatte på skolerne, Højskolebladet og Højskolernes 
Hus. De gode historier er - sammen med et tidssvar-
ende medievalg og et målrettet kommunikationsbud-
skab med fokus på nytteværdien af et højskoleophold – 
med til at markedsføre og positionere folkehøjskolerne 
samlet set. 

I det eksterne kommunikationsarbejde skal forenin-
gen i den kommende periode i højere grad arbejde 
med fortællingen om folkehøjskolerne som en folkelig 
bevægelse, der tør formulere utopierne og oplyse om 
alternative muligheder i forhold til at sætte en politisk 
og samfundsmæssig dagsorden. Det kan vi ikke gøre 
alene, og vi ønsker derfor at styrke og fremme ambas-
sadørtankegangen. Folk, der har været på folkehøjsko-
le, er livslange ambassadører for folkehøjskolerne. 
De er den vigtigste kilde i forhold til genrekruttering 
og udbredelse af kendskabet til folkehøjskolerne. Og 
ambassadører er ikke mindst vigtige i forhold til at tale 
utopierne op.

I den kommende periode skal der ses på, hvordan der 
kan ske en rekruttering af nye ungegrupper, herunder 
gives en mere nuanceret profil af nuværende elevgrup-
per og af de unge, som ikke tager på højskole, ligesom 
det skal vurderes, om det er muligt at afdække årsager 
til, hvorfor nogle unge ikke vælger et højskoleophold.

Internt skal der i den kommende periode arbejdes for, 
at foreningen og skolerne i endnu større udstrækning 
trækker på samme hammel omkring kommunikation 
og markedsføring. Med en skærpet konkurrence om 
de unge bliver det endnu vigtigere, at folkehøjskolerne 
står sammen, så vi tydeligere adskiller os fra vores 
konkurrenter, uden at det går ud over de enkelte sko-
lers særegenhed. Den fælles kampagnevirksomhed i 
den forgangne strategiperiode har været succesfuld, og 
dette arbejde vil fortsætte og blive styrket yderligere.

Strategiske mål frem til 2022:

• Årselever. Foreningens kommunikation og 
markedsføring er medvirkende til, at folkehøj-
skolerne fastholder antallet af årselever trods kom-
mende års lavere ungdomsårgange og øget konkur-
rence om de samme unge.   

•  Kommunikationsstrategi. Folkehøjskolerne anser 
foreningens kommunikationsstrategi for relevant og 
tidssvarende, og der er fortsat opbakning til større 
fælles kampagner af høj kvalitet. 
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•  Støtte	til	skolerne. Foreningen understøtter fortsat 
folkehøjskolernes informationsarbejde, og der er 
taget nye initiativer til fælles sparring og netværks-
dannelser om kommunikation og markedsføring. 

•  Synliggørelse. Folkehøjskolernes kommunikation 
er med til at synliggøre og brande folkehøjskolerne 
som en samlet bevægelse og dannelsesskoleform.

•  Stærk samarbejdspartner. Foreningens kommu-
nikation er medvirkende til, at folkehøjskolerne 
og foreningen anses som en attraktiv og anerkendt 
samarbejdspartner. 

•  Ambassadører. Inden udgangen af 2020 er der 
skabt et samlet ambassadør-/frivillighedsnetværk 
af tidligere højskoleelever, og der arbejdes mere 
strategisk med at udnytte, at folkehøjskolen er et 
lovebrand, som styrker genrekruttering og fortællin-
gen om folkehøjskolen. 

•  Anerkendelse. Folkehøjskolerne anerkendes for at 
kunne styrke brobygningen mellem uddannelses-
forløb, hvor flere gennemfører en ungdomsuddan-
nelse og fuldfører en videregående uddannelse. 
Politikerne anerkender bredt set Folkehøjskolen 
som en værdifuld aktør i forhold til at løse centrale 
samfunds- og uddannelsesmæssige udfordringer.     

•  Godt omdømme. Folkehøjskolernes omdømme 
er fortsat fremragende, og der er en større folkelig 
bevidsthed om folkehøjskolernes samfundsmæssige 
værdi. 

•  Folkehøjskolens idé. Foreningens kommunikation 
medvirker til at fremme og skabe dagsordener, der 
ligger i tråd med folkehøjskolens idé.  

2.2  Interessevaretagelse

FFD skal repræsentere skoleformen i forhandlinger 
med myndigheder og organisationer. Foreningen har et 
godt og tillidsfuldt samarbejde med mange, og det skal 
fastholdes og styrkes i den kommende periode. Det er 
afgørende, at foreningen både har en god kontakt til det 
politiske liv og til ministerier og styrelser. Nogle gange 
varetages interessen bedst ved direkte politiske lob-
byarbejde, og andre gange gøres det bedst i et respekt-
fuldt og konstruktivt samarbejde med embedsværket. 
Nogle gange er det bedste at gå alene, og andre gange 
kommer man længst ved at være i samarbejde med 
andre om at få varetaget sine interesser. 

Foreningens interesser varetages gennem konkret 
interessepåvirkning og samarbejde, men også gennem 
– i tidligere afsnit beskrevne - forsøgs- og udviklings-

projekter, der finansieres af eksterne puljer og fonde. 
De gode resultater af dette udviklingsarbejde har i flere 
tilfælde dannet grundlag for forbedringer af lovgivnin-
gen på dette område. Det er er derfor afgørende, at der 
fortsat arbejdes for at skaffe tilskud til dette arbejde. 

I 2017 udkom en evaluering om unge kontanthjælps-
modtagere på folkehøjskole. Denne viste markant gode 
resultatere i form af videre uddannelse i forlængelse 
af forløbet, samt bedre motivation og livsglæde hos 
de unge. Sådanne undersøgelser er med til at fremme 
fortåelsen for den del af folkehøjskolens virkning og 
dermed for bedre vilkår for skoleformen. Også i den 
kommende periode vil det derfor være vigtigt, at der 
udføres sådanne undersøgelser.

I den kommende periode skal der, udover det løbende 
arbejde, lægges særlig vægt på at få indfriet de am-
bitiøse mål, der sættes i afsnit 1.
Det er endvidere en ambition for den kommende 
periode, at flere af skolerne og dens medarbejdere 
indgår i den politiske lobbyvirksomhed på både lokalt 
og centralt niveau. Dette politiske arbejde må hvile på 
udbredelse af konkrete eksempler fra folkehøjskolerne 
og deres virksomhed.

Strategiske mål frem til 2022:

• Politisk opbakning. Folkehøjskolen nyder bred 
politisk opbakning gennem en konstruktiv dialog 
med alle politiske partier.

• Dokumentation. Folkehøjskolens effekt i forhold til 
de unges videre liv er yderligere dokumenteret gen-
nem undersøgelser.

• Tilskud. Tilskuddet til skoleformen er samlet set 
som minimum fastholdt på 2017-niveau.

• Elevstøtte. Der er etableret en individuel elevstøtte-
ordning.

• Medspiller. Folkehøjskolen er anerkendt som en 
kvalificeret medspiller i forhold til at højne det gene-
relle uddannelsesniveau i Danmark.

• Barrierer	fjernet. Foreningen har forbedret mu-
ligheden for, at ingen grupper af unge møder bar-
rierer for deltagelse i folkehøjskolekurser.

• Repræsentation. Foreningen og dens medlemmer er 
repræsenteret i råd, udvalg og fora centralt og lokalt 
for dermed at varetage skoleformens interesser 
bredt set.

• Samarbejde. Foreningen har et godt samarbejde 
med andre foreninger og organisationer med fokus 
på varetagelse af fælles interesser.

2.3  Skoleudvikling - rådgivning og konsulentbistand

FFD skal yde service til folkehøjskolerne i deres øko-
nomiske og administrative arbejde og til de personlige 
medlemmer.

Det er afgørende for folkehøjskolerne, at der med det 
omfattende regelsæt, som skolerne er underlagt, leveres 
kvalificeret rådgivning fra sekretariatet. FFD skal have 
en lettilgængelig og professionel service til folkehøj-
skolerne og tilbyde kurser og efteruddannelse. Forenin-
gens service skal omfatte såvel ledelse og administra-
tion som bestyrelser og øvrigt personale.

Foreningen skal have særlig fokus på rådgivning af 
skolerne med henblik på at bevare den store frihed, 
som loven giver, ud fra en erkendelse af, at for mange 
ministerielle tilsynssager kan føre til begrænsning af 
friheden.

Foreningen skal være opmærksom på, om der i skole-
formen opstår praksis, der principielt set synes at mod-
virke intentionerne i loven, og i givet fald tage skridt til 
at få belyst og drøftet dette nærmere.
Foreningens rådgivning omkring de pædagogiske, 
internationale og kommunikationsfaglige områder skal 
fastholdes med høj faglighed, sådan at både skoler og 
samarbejdspartnere kan få gavn heraf.

Foreningen tog i 2016 initiativ til at etablere en ind-
købsforening, og man indbød Efterskoleforeningen til 
at medvirke hertil. Dette samarbejde har båret frugt. 
Foreningen vil i den kommende periode afsøge, om 
man også på andre felter kan samarbejde om fælles 
løsninger, der kan lette skolernes administrative  
arbejde.

Strategiske mål frem til 2022:

• God rådgivning. Den professionelle rådgivning af 
skolernes personale er er via dialog med ministerier 
og myndigheder løbende blevet optimeret. 

• God kapacitet. Foreningen har fastholdt en høj 
kapacitet i forhold til løbende rådgivning og kon-
sulentbistand til skolerne.

• Effektivitet. Foreningens rådgivning er styrket og 
effektiviseret gennem både en attraktiv hjemmeside 
og brug af sociale medier. 

• Indkøb. Indkøbsforeningen har 90 pct. af landets 
høj- og efterskoler som medlemmer.

• Samarbejde. Foreningen har styrket samarbejdet 
med andre foreninger om rådgivning og administra-
tiv bistand i relevant omfang.

2.4  Kurser og efteruddannelse

Det er en vigtig opgave for foreningen at udbyde 
relevante kurser og efteruddannelse for alle personale-
grupper på landets folkehøjskoler. Efteruddannelse 
giver ny viden til gavn for skoleudvikling, og mødet 
med kolleger fra andre skoler giver inspiration til egen 
skole. Derfor skal kurser og efteruddannelse fortsat 
være et vigtigt indsatsområde.

Det er erfaringen, at de mest søgte kurser er dem, der 
er opstået på baggrund af aktuelle udfordringer for 
skoleformen eller på opfordring af og i samarbejde med 
foreningens medlemmer. Foreningen vil derfor i den 
kommende periode fortsat have øje for aktuelle udfor-
dringer, der kræver oplysning og erfaringsudveksling, 
ligesom vi i videst muligt omfang vil arrangere kurser 
og efteruddannelse med afsæt i forskellige netværk.

Strategiske mål frem til 2022:

• Lærerkonference. Der er afholdt lærerkonferencer 
hvert år med stigende deltagelse fra år til år.

• Flere netværk. Der er etableret flere selvstændige 
faglige netværk, som arrangerer egne kurser med 
støtte fra foreningen.

• Lederuddannelse. Der er afholdt mindst to lederud-
dannelsesforløb.

• HPU. Højskolepædagogisk uddannelse afholdes 
hvert andet år.

• HPU+. Der er etableret en HPU+ målrettet lærere og 
forstandere, der har gennemført HPU.

• Administrationen. Der afholdes kurser for forret-
ningsførere og sekretærer hvert år og uddannelses-
forløb for forretningsførere hvert andet år.

• Bestyrelsesuddannelse. Der afholdes kursus for 
bestyrelsesmedlemmer mindst hvert andet år

• Vejlederkurser. Der arrangeres løbende kurser for 
vejledere og mentorer.

• Nordisk samarbejde. Det nordiske samarbejde for 
lærere og ledere er udviklet yderligere i perioden.
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2.5  Forlaget

Forenings forlag udgiver som hovedsag Højskolesang-
bogen. Den 18. udgave er nu kommet i otte oplag og 
er solgt i over 380.000 eksemplarer. I løbet af næste 
strategiperiode skal arbejdet med en 19. udgave sættes 
i gang. I den anledning vil foreningen tage initiativ til 
udviklingen af nye sange, hvor vi inviterer forfattere og 
komponister til et samarbejde. 

I 2016 udkom det Blå Sanghæfte med nyere sange som 
et supplement til Højskolesangbogen, og i begyndelsen 
af 2017 er et lille hæfte med 20 digte af Haldan Rasmus-
sen med nye melodier blevet udgivet. Forlaget vil i den 
kommende periode også have opmærksomhed på, om 
der skulle byde sig lejlighed til at udgive supplements-
hæfter med henblik på at berige den folkelige sang.

Forlaget har i indeværende strategiperiode udgivet 
Højskolesangbogen som app, og der er indspillet ak-
kompagnement til det Blå Sanghæfte. I begyndelsen 
af 2017 er der også iværksat et projekt med henblik på 
at få indspillet 100 af sangene fra Højskolesangbogen. 
Sådanne nye projekter skal der fortsat være øje for.
Flere forlag har fået øje for udgivelse af sangbøger til 
forskellige grupper. Det er på mange måder afgørende, 
at der værnes om Højskolesangens og Højskolesangbo-
gens enestående position. Foreningen skal derfor bruge 
de nødvendige ressourcer til at værne om Højskole-
sangbogens identitet og salg. Et salg, hvor hele over-
skuddet går til at understøtte højskolebevægelsen.

Strategiske mål frem til 2022:

Højskolesangbogen
• Der er i 2017 udgivet akkompagnement til 100 sange 

fra 18. udgave af Højskolesangbogen.
• Der er inden udgangen af 2022 iværksat arbejde 

med en 19. udgave af Højskolesangbogen.
• Der er inden udgangen af 2022 iværksat arbejde 

med en ny udgave af Sanghåndbogen.
• Højskolesangbogen har stadig en enestående posi-

tion som hele Danmarks sangbog.

Øvrig forlagsaktivitet
• I regi af Højskolebladet er etableret et udgivelses-

koncept for kortere bøger inden for folkehøjskolens 
kerneområder.

• Der findes engelsksproget materiale om folkehøjs-
kolens pædagogiske praksis.

• En slags guide om livet som lærer i folkehøjskolen 
er udgivet.

2.6 Højskolebladet

Folkehøjskolen er tvunget til konstant at legitimere sig 
selv – over for elever, over for politikere og over for den 
brede befolkning. Derfor er det afgørende, at samtalen 
og debatten om folkehøjskolens rolle føres kvalificeret 
og med bredest mulig inddragelse, både i tale og på 
tekst. Den kontinuerlige diskussion og refleksion over 
egen idé og praksis, men også et kritisk blik til det 
samfund, de tendenser og de institutioner, der omgiver 
folkehøjskolen, er helt centrale elementer i arbejdet for, 
at vi ikke stivner i vores eget selvbillede eller bliver 
fanget i omverdenens billeder af folkehøjskolen.

Højskolebladet er ideelt set det centrale sted for den 
kontinuerlige samtale om højskolen selv og de centrale 
interessenter. Mediebilledet i dag er fragmenteret og 
båret af nicheprægede publikationer, der henvender 
sig til afgrænsede målgrupper og holdningsfællesska-
ber. Højskolebladet befinder sig også i en sådan niche 
og læses fortrinsvis af mennesker, der beskæftiger sig 
eller har beskæftiget sig med folkehøjskolens verden, 
med dannelsen – på skolerne selv, blandt politikere, 
den øvrige folkeoplysende verden eller pædagogiske 
miljøer.

Højskolebladet udkommer kontinuerligt på flere for-
skellige platforme: på tryk otte gange årligt, ugentligt 
på web, adskillige gange årligt live, dagligt på sociale 
medier og hver 14. dag som nyhedsbrev. Og formålet er 
dobbelt. 

På den ene side handler det om at give stemme til 
folkehøjskolens folk internt og eksternt, og derigennem 
synliggøre folkehøjskolens idéer og de samtaler, der 
optager den øvrige uddannelsesverden, de politiske 
miljøer og de almindeligt interesserede. 

På den anden side skal det være medlemmernes organ 
for diskussion af bevægelsens og foreningens retning, 
ligesom det skal være et forum for inspiration til folke-
højskolens praksis gennem præsentation og diskussion 
af aktuelle samfundstendenser.

I den kommende periode vil Højskolebladet arbejde for 
at præcisere og opdyrke sine målgrupper på de for-
skellige platforme, således at det trykte blad skal være 
fyrtårnet, kulturmagasinet, der kan læses bredt, mens 
hjemmesideunivers, sociale medier og nyhedsbrev vil 
være stedet, hvor debatten udfolder sig og de mere 
højskolenære historier og debatter vil finde sted. Og der 
vil blive arbejdet på at afholde live-arrangementer for 
tidligere højskoleelever og andre interesserede.

Det er centralt, at medlemmerne er inddraget som både 
medproducenter og samtalepartnere i bladets aktivi-
teter. Højskolebladet skal spotte skrivetalenterne på 
folkehøjskolerne og kvalificere og opdyrke tradition for 
formidling på forskellige platforme. 

For at styrke kvalitet og relevans og give temaerne mere 
plads med flere sider, vil der i perioden blive arbejdet 
med at nedsætte frekvensen for det trykte blad.

Strategiske mål frem til 2022:

• Højskolebladet udkommer fortsat på tryk, på web, 
live og på sociale medier – i både tekst, billede og 
video og lyd.

• Højskolebladet arbejder med forskellige målgrup-
per for de forskellige platforme, således at det trykte 
blad vil fortsat er flagskibet ud ad til, mens interne 
historier vil findes på øvrige platforme.

• Højskolebladet på alle platforme er det centrale 
forum for dannelsesdebatten – forstået i bredeste 
forstand.
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Noter
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